
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 a6,2, , DE AO DE OUTUBRO DE 2019. 

Convoca o Promotor de Justiça CLÁUDIO 
JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE para 
atuar no Grupo de Atuação Especial de 
Combate ao Crime Organizado (GAECO), e dá 
outras providências. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93 e, 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos XX e XXII do art. 159 da Lei Complementar 

n° 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Art. 12 Convocar, a partir de 15 de outubro de 2019, o Promotor de Justiça 

CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE para atuar como membro auxiliar lotado 

no Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO), e designá-lo 

para oficiar, em substituição, na 8 Promotoria de Justiça de Apoio Operacional, ficando 

dispensado, no período, da designação constante da Portaria n° 26, de 18/01/2019. 

Art. 22 Dispensar, a partir de 14 de outubro de 2019, a Promotora de Justiça 

Adjunta GABRIELA GONZALEZ PINTO da atuação como membro auxiliar do GAECO, bem 

como da designação para oficiar, em substituição, na 8 Promotoria de Justiça de Apoio 

Operacional, conforme portaria n9 98, de 31 de janeiro de 2019. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

g0 x-e
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.618, 18 DE OUTUBRO DE 2019.


